Confirmatur: Omisso Missae non potest causari a studio, nisi causaverit, vel ut privatio, vel ut negatio: At secluso praecipuum, neutro modo potest causari: Ergo illo secluso.

secluso non potest in studio tamquam in causa virtualiter contineri. Major patet. Minor etiam quantum ad primam partem evidens est. Nam privatio est carentia formae debita inesse subiecto: secluso autem praecipuum, non est debitum nec obligatio audiendi Missam: Ergo illo non stante, omisso Missae non potest causari a studio tamquam privatio. Probat per primo quantum ad secundam. Ut omisso in ratione negationis dicatur vere fieri, debet prius non esse: Sed omisso Missae in ratione simplicis negationis erat ante studium; immo cum homo dormiebat; Ergo non causatur a studio in ratione negationis. Sicut ob eandem rationem forma quae de novo comunicatur materiae, non est causa negationis omnium aliarum formarum, sed tantum forma quae erat in subiecto, vel ipsi debebatur, ratione dispositionum; quia negatio aliarum formarum jam praesupponatur in subiecto ante adventum formae.

Confirmatur amplius. Si studium quod tempore Missae exercetur, esset sufficientes ratio reddendi in voluntatem tamquam in causam omissionem Missae, & efficeret illam indirecte & interpretative voluntariam, eadem secluso praecipuum: eodem modo esset sufficientes ad reduciendum in voluntatem omissiones omnium actionum incommpossibilium cum actu studendi, & efficeret omnes illas voluntarias & liberas. Sed hoc videtur absurdum. Ergo & illud. Sequela Majoris patet, nam si praecipuum non est necessarium, non est major ratio unius quam alterius. Fallitas etiam Minoris constat, quia innumerare fere sunt actiones incommpossibiles cum studio, ut peregrinari, furari, fornicari, ludere, &c. & sic omissiones omnium illarum actionum essent illi voluntariae, & liberae in actu secundo, haberentque meritum & demeritum erga omnes illas, quod est absurdum.

Nec valet si dicas cum Joanne a S. Thoma, omissionem Missae reduci in voluntatem tamquam in causam, non vero omissiones aliorum actuum incommpossibilium cum actu studendi, quia ille qui vacat studio, ad omissionem Missae advertit, non vero ad omissionem omnium aliorum actuum cum studio incommpossibilium. Non valet inquam: quia cum cognitio praecedens aequae se habeat ad volitionem & nolitionem, ad actum & omissionem, non potest secluso praecipuum ipsam omissionem, in voluntatem tamquam in causam reducere, eamque efficere voluntariam in actu, sed tantum in potentia, quatenus voluntas potest eam, vel actum ipsi oppositum eligere, ut ex solutione argumentorum patet.

Probat per tertio conclusio. Sine praecipuum omisso nec est bona, nec mala in exercitio. Ergo neque voluntaria. Consequentia patet, nam juxta doctrinam D. Thomae, non datur voluntarium indifferens in individuo, de quo infra qu. 18. artic. 9. Antecedens vero probatur exemplo sepe adducto de omissione Missae. Illa enim secluso praecipuum, nec videtur moraliter bona, neque mala, non quidem bona, quia omisso operis boni, quod cadit sub consilio, non potest esse bona, saltem si fiat intuitu minoris boni, ut est ludus, vel studium; nec etiam mala; quia non est contra praecipuum, cum non detur, ut supponimus. Ergo sine praecipuum omisso nec est bona, nec mala.

Denique suaderi potest conclusio specialiter quoad secundam partem, & variis exemplis ostendi, effectum qui sequitur omissionem non esse voluntarium, quando non adest praecipuum seu obligatio eum impediendi. In primis peccata non sunt Deo voluntaria, etiam physice, quia nimirum licet possit ea impedire, & non tamen tenetur impedire, nec dare auxilia efficacia ad illa vitanda. Ergo ut effectus sequatur ex omissione sit voluntarius, requiritur obligatio illam impediendi.

Dices forte, peccata ideo non esse Deo voluntaria, quia ea consilio & praecipuum impeditur.

Sed contra. Licet Deus hoc modo peccata impediatur, quia tamen potest magis adhuc ea impedire, auxilio nimirum efficaci, & non impedit, ideo si posse & non facere sufficit ad voluntarium, peccata Deo voluntaria erunt. Et vero si Deus tenetur auxilio efficaci impedire peccata, utique voluntaria illi forent, quantumcumque consilio vel praecipuum ea impeditur; Ergo non propterea peccata Deo voluntaria non sunt, quia praecipuum vel consilio ea impedit, sed quia non tenetur efficaciter impedire; ut docet D. Thomas infra qu. 79. artic. 1. ubi dicit quod Deus peccata causa etiam indirecte dici non potest, tamen aliquibus non praebet auxilium, quod si praebet, non peccarent, quia hoc totum facit secundum ordinem suae sapientiae & iustitiae, cum ipse sit sapientia & iustitia: unde non imputatur ei quod aliqui peccent, sicut causa peccati. Sicut gubernator non dicitur causa subversiois navis, ex hoc quod non gubernat navim, nisi quando subtrahit gubernationem, potens & debens gubernare.

In ejsdem veritatis confirmationem alia exempla ex humanis adduci possunt. Extens quis v. g. ab Ecclesia, relinquit fores apertas, advertens venturam fortasse furum, qui & revera venit, & sartum committit; hoc tamen furum ipsi non imputatur ut voluntarium, nempe

quia non tenebatur fores claudere, contra vero id ipsum voluntarium esset otiosum, quia tenetur fores claudere & custodire. Item cum quis omittit praebere cibum indigenti, mors inde sequuta non tribuitur illi ut voluntaria, si non tenetur subvenire, bene tamen si tenetur juxta illud vulgatissimum Ambrosii dictum: si non parvisti (nempe esurientes, cum id facere teneberis) occidisti, hoc est, perinde te habuisti, ac si occidisses.

Adde quod non solum in omissione, sed etiam in ipsis actionibus, effectus per accidens sequuti non sunt voluntarii, nisi interveniat obligatio ad vitandos tales effectus, ut patet in muliere se decenter juxta statum suum ornante, ex quo ornatu sequitur amor inclinatus in juvene illam conspiciente, ipsa enim non tenetur hunc ornatum ornatum, sicut nec attenuare pulcritudinem naturalem, quae multo magis incitativa est; nec recludi domo, ut ab aliis non videatur. Similiter qui urgente necessitate petit mutuum ab usurario, quem videt peccatum in exigendis usuris; aut qui petit Sacramenta a Parocho, quem videt in peccato administraturum, & non habet alium a quo commode petat; neuter peccat, neutrumque peccatum usurarii aut sacerdotis censetur voluntarium; quia neuter illud vitare tenetur, sed uterque utitur jure suo. Denique Confessarius & Medicus, qui ex auditione confessionis, vel ex applicatione medicinae, sentiunt naturalem carnis commotionem, non tenentur illa ministeria relinquere, quando necessaria sunt, sed solum non consentire, quia hoc solum est in potestate voluntatis.

Dices, effectus illos ex omissione vel ex actione positiva per accidens sequutos, non esse quidem voluntarios moraliter seu culpabiliter, quia non imputantur ad culpam, quando non est debitum seu obligatio illos impediendi; esse tamen voluntarios physice, quia ad hoc praecipuum seu obligatio indifferenter se habet.

Sed contra: Licet liberum physice possit reperiri sine libero morali, in eo qui non est compos perfecta libertatis, ut contingit in amentibus, & pueris ante perfectum usum rationis, isti enim physico deveniunt ad deliberationem de bono & malo physico, prout est consonum vel dissonum regulis morum, in subiecto tamen perfecta rationis comote, non potest dari libertas physica sine morali; nec per consequens omisso, & effectus ad illam consequens, esse voluntaria physice, nisi etiam sint voluntaria moraliter & culpabiliter.

Confirmatur, & magis explicatur: Sicut opus non potest non esse artificiosum, si procedat a subiecto regulis artis subdito; ita non potest non esse voluntarium morale, quod procedat a principio subiecto regulis morum. Sed voluntas operans ex advertentia perfecta rationis est subiectum regulis morum subditum: Ergo si semel ponitur quod omisso, & effectus ex illa sequens, procedant a voluntate perfecte libera, non potest negari, quin sint moraliter & culpabiliter voluntaria. Ex quo sufficienter impugnata manet ultima sententia, quae asserit debitum seu obligationem ponendi actum requiri, ut omisso & effectus ex illa sequuntur, sint voluntaria moraliter & culpabiliter, non vero ut sint voluntaria physice & inculpabiliter.